- 1 -

关于转发 2025 年江苏省教育信息化
论文征集活动的通知

各市（县）区教育信息化和装备管理部门，各有关学校：

为进一步提高教师信息素养，推动信息技术与教育教学

融合创新发展，根据《关于开展 2025 年江苏省教育信息化

论文征集活动的通知》（苏教信数〔2025〕9 号）精神，经

研究，决定组织开展 2025 年无锡市教育信息化论文征集活

动。现将通知转发给你们。

各地各校要高度重视此项工作，认真做好宣传发动，积

极组织广大教师及教育信息化工作者参加，推动论文征集规

本次论文征集将组织市级评选推荐和省级遴选。参加人

员请按江苏省教育信息化与数据管理中心文件（见附件）要

求于2025年 7月 31日前提交论文。

范有序开展。

联系人：李老师，联系电话：85726365

无锡市教育信息化和装备管理服务中心

2025 年 5 月 19 日

苏教信数〔2025〕9号

关于开展 2025年江苏省教育信息化
论文征集活动的通知

各设区市教育信息化管理部门：

为进一步提高教师数字素养，推动信息技术与教育教学融合

创新发展，根据《教育部教育技术与资源发展中心（中央电化教

育馆）关于举办 2025年全国师生数字素养提升实践活动（第二

十九届教师活动）的通知》（教技资〔2025〕24 号）精神，经

研究，决定开展 2025年江苏省教育信息化论文征集活动。现将

有关事项通知如下。

一、参与对象

全省普通高中、职业院校、初中、小学、幼儿园等教师群体

以及各级技术、资源、电教、装备等教育信息化相关工作者。

二、征集时间

2025年 5月 16日至 7月 31日。

三、具体要求

（一）征文主题

推进教育数字化，助力建设教育强国

具体选题如下：

1. 教育数字化转型理论与实践研究；

2. “双减”政策及其落实措施、效果研究；

3. “三个课堂”的教学应用研究；

4. 国家智慧教育平台实践应用研究；

5. 数字教育资源助力中小学课后服务开展研究；

6. 教育信息化助力乡村教育振兴研究；

7. 基于新课程标准，发展学生核心素养研究；

8. 基于数字技术的跨学科融合应用研究；

9. 数字化教学模式研究；

10. 中小学科学教育实践研究;

11. 网络教研与教师专业发展研究;

12. 师生数字素养现状与提升研究;

13. 数字技术赋能实验教学变革研究

14. 5G、人工智能、区块链、云计算、大数据、AR/VR/MR

等新技术推动教育数字化转型，赋能教育教学变革研究;

15. 中国移动“和教育”系列产品设计及其教育应用研究;

16. 中国移动人工智能、5G智慧教育系列产品（如智慧校园、

电子学生证、智慧考场等）应用设计及实践。

17. 不限于以上内容，其他与教育数字化战略行动相关的研

究成果。

（二）征文要求

1. 文章要有明确的观点和具体内容，围绕教育教学实践开展

研究，重在原创，突出重点，反映学术和实践创新。文章应包含

题目、摘要（200字以上）、关键词（3—5个）、正文、参考文

献、文中引注等，文章末尾附查重截图，重复率不得超过 15%，

全文以 5000—8000 字为宜。论文中不得出现作者署名、工作单

位、联系方式等信息。

2. 作者所投稿件必须是从未在任何报刊、杂志等媒体发表的

原创论文。严禁剽窃或抄袭行为，一经发现，直接取消该论文推

荐资格。作者须保证稿件及各种说明、引言等无任何法律纠纷，

剽窃或抄袭产生的法律纠纷由作者本人负责。重复率超过 15%

的论文，由人工智能生成的论文，取消推荐资格。

3. 不符合论文形态界定相关要求的论文，取消推荐资格。具

体论文格式规范可参考附件 1。

（三）投稿方式

本次论文征集活动采用在线投稿方式，参与活动教师将论文

提交至“江苏教育信息化”微信公众号征文活动专用栏目（关注

“江苏教育信息化”微信公众号，进入“平台应用—征文活动”专栏）

或者直接登录全国教育技术论文活动专用网站（http://edu.10086.

cn/lunwen），按步骤填写个人信息进行注册，然后提交论文。

每人只能提交 1篇论文，提交后不能修改，征集活动全程免费。

四、遴选推荐

1. 论文征集活动将组织设区市级推荐和省级遴选。各设区

市推荐论文数量按本市征集论文总数的 15%计，原则上不超过

150篇；省级将组织专家对设区市推荐的论文进行遴选推优，优

秀论文将推荐参加全国教育技术论文活动。活动结果将于 12月

底前在江苏智慧教育云平台公布。

2. 各地要高度重视此项工作，认真做好宣传发动，坚持个

人自愿参加原则，组织广大教师及教育信息化工作者积极投稿，

推动论文征集活动规范有序开展。有条件的地区可组织论文撰写

培训，提升教师论文写作水平。市级推荐时间为 8月 10日至 20

日。具体论文推荐标准见附件 2。

3. 请各设区市于 5月 30日前将论文征集活动联系表（见附

件 3）电子版和加盖公章的扫描版发送至电子邮箱：bjb@jse.edu.

cn。

联系人：张老师，联系电话：025-83752113。

附件：1. 论文格式规范要求

2. 论文活动推荐标准

3. 论文征集活动联系表

江苏省教育信息化与数据管理中心

2025年 5月 16日